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گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
شــرکت ملی نفت ایران اجرای طرح 
فشــارافزایی، توســعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی و توســعه میدان گازی کیش 
را ســه طرح اولویت دار صنعت نفت 
در پــارس جنوبی برشــمرد و گفت: 
برای اجــرای این طرح های راهبردی 
باید از همه توان به ویژه ظرفیت دیگر 
شــرکت های تابعه شرکت ملی نفت 

ایران نیز استفاده کرد.
حمیــد بورد گفت: بــا توجه به 
تحریم های ظالمانه غرب ازگذشــته 
و به دلیل شــرایط مالی و اقتصادی و 
عدم انجام ســرمایه گذاری موثر، باید 
بیــش از پیش به مطالعات پایه و توجه 

به تخصیص درست منابع به طرح های 
تولیدی و توسعه ای اولویت دار توجه 

شود.
ضرورت بازآرایی و احیای 
ساختار ســازمانی شرکت های 

تابعه
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
بر ضرورت بازآرایی و احیای ساختار 
سازمانی شرکت های تابعه شرکت ملی 
نفــت ایران تأکید کرد و گفت: اصلاح 
ساختار شرکت های تابعه شرکت ملی 

نفت ایران در راســتای چابکسازی، 
می توانــد صنعت نفــت را به اهداف  

اساسی خود نزدیک کند.
بــورد دو دهه فعالیت شــرکت 
نفت و گاز پارس در بخش فراساحل 
و تربیــت بیــش از ۲ هــزار نیروی 
متخصص و توانمند دارای تحصیلات 
عالی را از ســرمایه های ارزشمند این 
شرکت برشــمرد و خاطرنشان کرد: 
تقویــت نیروهای فنــی و عملیاتی 
در حــوزه آموزش باید در ســرحوله 

فعالیت های این شــرکت قرار گیرد تا 
مجموعه نفت بتواند از این پتانسیل و 
تجارب ارزشمند در دیگر بخش ها نیز 

بهره مند شود.
وی با اشــاره به اینکه شــرکت 
ملــی نفت ایران مالک کلیه میدان های 
نفت و گاز کشــور است، اظهار کرد: 
تقویت مدیریت مخزن در جهت دهی 
به توســعه طرح ها باید در دستور کار 
قرار گیرد، چرا که گذشت زمان ثابت 
کرد مباحث مربوط به توسعه و تولید 

تفکیک ناپذیرنــد و ارتباط تنگاتنگ 
مالک، مجــری، پیمانکار و بهره بردار 
می تواند به موفقیت پروژه ها بیانجامد.

بورد در بخش دیگری از اظهارات 
خود، بر ضرورت توجه به مهندســی 
تعمیــرات، فــرآورش و بهره برداری 
تأکیــد و بیــان کرد: بایــد همزمان با 
تعمیرات اساســی سکوهای تولیدی 
پارس جنوبی، پایش و کنترل خوردگی 
خطوط لوله انتقال گاز در دریا نیز مورد 

توجه و پایش قرار گیرد.

کارکنان  مطالبات  پیگیری 
سکوهای عملیاتی

مدیرعامــل شــرکت ملی نفت 
ایران همچنین ســازماندهی نیروهای 
انســانی تازه استخدام شده در وزارت 
نفت را از اولویت های دیگر برشــمرد 
و گفت: آموزش ضمن خدمت، نوعی 
از سرمایه گذاری محسوب می شود و 
بایــد به طور مداوم مــورد توجه قرار 

گیرد.
وی بــا تأکید بر لزوم تشــکیل 

کمیته های توانمندسازی در موضوعات 
مختلف، اظهار کرد: اجرای طرح های 
کلان در توسعه میدان مشترک پارس 
جنوبی، دانش ارزنده ای را در شرکت 
نفت و گاز پارس ایجاد کرده که باید به 
عنوان یک مزیت از آن اســتفاده کرد و 
در اختیار دیگر مجموعه های شرکت 

ملی نفت ایران قرار گیرد.
معاون وزیر نفت تصریح کرد: در 
بازدید از منطقه عملیاتی و ســکوهای 
گازی پارس جنوبی، مطالباتی از سوی 

کارکنان این شرکت مطرح شد که این 
خواســته های به حق منابع انسانی به 
صورت جدی از سوی کارگروه های 

مرتبط در حال پیگیری است .

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اعلام کرد:

ضرورت استفاده حداکثری از ظرفیت ها برای اجرای سه طرح اولویت دار در پارس جنوبی

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - عبدالناصر 
همتی در نشســت خبری نخســتین 
اجلاس مدیران مالیاتی سراسر کشور 
اظهــار کرد: عدالــت مالیاتی باید در 
دستور کار قرارگیرد و انرژی و تمرکز 
ســازمان امور مالیاتی و همکاران بر 
دانه درشــت ها و ظرفیت های جدید 

گذاشته شود.
وی افزود: حمایــت مالیاتی از 

اقشــار پایین مســاله مهمی است. از 
ســوی دیگر باید جلوی فرار مالیاتی 
گرفته شــود. در زمانی که کنترل ریال 
را انجام می دادیم اشخاصی بودند که 
هویتشان مشخص نبود و بعضا هویت 
اجاره ای داشتند که باید اطلاعات این 
افراد به صورت آنلاین دریافت شود.

وزیر امور اقتصادی با بیان اینکه 
ســازمان امور مالیاتی قصــد ندارد 
اطلاعــات بانکی مــردم را فاش کند 
گفت: کارها باید به صورت سیستمی 

انجام شود و نگرانی ایجاد نشود. همه 
می خواهیم در مســیر عدالت مالیاتی 
حرکت کنیم. وقتی ۵۰ میلیارد مالیات 
مشــمول یک نفر می شود و سه سال 
بعد پرداخت می کند با توجه به تورم، 
ارزش ایــن ۵۰ میلیارد تومان کاهش 
می یابد. پس سازمان امور مالیاتی در 
دریافت مالیات باید به موقع عمل کند.
همتی تصریح کرد: نمی شــود ۸ 
دهک روز به روز وضعشان بدتر شود 
و ۲۰ درصد وضعشــان بهتر شود و 

در عین حال ما فشــار مالیاتی را بر ۸ 
دهک بیاوریم.

وی با بیان اینکه باید حکمرانی 
داده به منظور جلوگیری از فرار مالیاتی 
ایجاد شود گفت: مهمترین برنامه بنده 
در دولت چهاردهم ایجاد حکمرانی 
داده اســت و بایــد از ایــن فرصت 

تاریخی همراهــی و همدلی رییس 
جمهور اســتفاده کنیم. اگر این کار را 
انجــام دهیم در کنترل تورم، نرخ ارز، 
توسعه و واقعی کردن تامین بودجه به 
ما کمک می کند. همه اینها وابسته به 
این اســت که ما مالیات ۱۶۹ مکرر را 

اجرایی کنیم.

وزیر امور اقتصــادی و دارایی 
درباره بــالا بودن گــردش مالی در 
کشــور بیان کرد: سهم مالیات نسبت 
به تولید ناخالص داخلی خیلی پایین 
است؛ در حالی که قرار بود بالا برود اما 
کاهش پیدا کرد. پیشــنهاد شد سالیانه 
یک درصد این رقــم افزایش یابد و 

بتوانیــم در یک فرآیند بلندمدت این 
رقم را به ۱۰ درصد برسانیم.

به گفتــه همتی، بعضا می گویند 
در شــرایط رکود چرا فشــار مالیاتی 
می آورید؟ بنــده این را قبول دارم. ما 
فشــار مالیاتی را به تولید می آوریم. 
مستند و مستدل بودن ادعای مالیاتی 
خیلی مهم است و باید رضایت ارباب 
رجوع جلب شــود. ما نمی خواهیم 
مالیات خــلاف حق بگیریم. ما قصد 
داریم مالیات قانونی را اخذ کنیم. اگر 
غیر از این باشــد مردم از سازمان امور 

مالیاتی دلزده می شوند.

وی با بیان اینکه ما معمولا فله ای 
یارانه پرداخــت می کنیم گفت: این 
سیاســت ضعیفی اســت. این پایگاه 
اطلاعاتی بر اســاس ماده ۱۶۹ و ۱۶۹ 
مکــرر می تواند بر اســاس داده های 

عملیاتی به ما کمک کند.
وزیــر اقتصاد، نظــارت دقیق 
سازمان امور مالیاتی را مهم دانست و 
بیان کرد: این برای سازمان امور مالیاتی 
بد است که یک نفر بگوید فلان مامور 
از من رقمی را مطالبه کرد. هرچقدر از 
حالت رو در رویی در مالیات کاهش 

پیدا کند به نفع بخش مالیات است.

وزیر اقتصاد در نشست خبری نخستین اجلاس مدیران مالیاتی سراسر کشور:

فشار مالیاتی از دهک های پایین 
برداشته شود

وزیر اقتصاد گفت: نمی شود هشت دهک روز به روز وضعشان بدتر شود و ۲۰ درصد وضعشان بهتر شود
 و در عین حال ما فشار مالیاتی را بر هشت دهک بیاوریم. باید فشار از اقشار پایین برداشته شود و در عین حال تمرکز سازمان امور 

مالیاتی بر دانه درشت ها و ظرفیت های جدید گذاشته شود.

افزایش دوبرابری ترانزیت کالا تا پایان سال
گروه اقتصادی - مقام مسئول راهداری گفت: از طریق تامین زیرساخت های 
پایانه های مرزی میزان ترانزیت کالا را از ۹ میلیون تن به ۱۸ میلیون تن تا پایان سال 
خواهیم رساند. هدایتی  مدیرکل  امور بین الملل سازمان راهداری با بیان اینکه تا 
پایان سال میزان ترانزیت کالا در بخش جاده ای را افزایش خواهیم داد گفت: میزان 
ترانزیت کالا در حال حاضر به ۹ میلیون تن رسیده و در تلاش هستیم که میزان آن 
را به دوبرابر کنیم و به ۱۸ میلیون تن برســانیم.  در تلاش هســتیم که  ترانزیت کالا 
را افزایش دهیم بنابراین در همین راستا تمامی زیربناهای پایانه های مرزی را باید 
توسعه دهیم. هدایتی توضیح داد: باید از تمامی ظرفیت های موجود در این حوزه 
اســتفاده کنیم  و بتوانیم پایانه های مرزی در کشــور را ارتقا بخشیم و در این زمینه 
ساماندهی پایانه های مرزی بسیار حائز اهمیت است. باتوجه به اهمیت راهبردی 
جهش ترانزیت در توســعه اقتصادی و امنیتی کشور، برگزاری نشست های بین 
المللی گامی مؤثر در تحقق اهداف برنامه هفتم و دســتیابی به رشد پایدار در این 
حوزه است . طبق برنامه هفتم باید بتوانیم میزان ترانزیت کالا را به ۴۰ میلیون تن 
برسانیم که لازمه آن تکمیل زیرساخت ها و توسعه پایانه های مرزی در کشور است.

گروه اقتصادی  - یک کارشناس حوزه  
آرد و نان با تاکید بر اینکه نان آزاد همیشه گام 
به گام و متناســب با کیفیتی که ارائه می دهد 
افزایش قیمت داشته دیگر افزایشی نخواهد 

داشت.
اجــرای طرح هوشمندســازی یارانه 
آرد و نــان یکــی از اقدامــات مهم دولت 
ســیزدهم برای جلوگیری از انحراف آرد و 
نان یارانه ای و رسیدن یارانه دولت به جامعه 
هدف بود. پیش از اجرای این طرح شکاف 
قیمتی آرد دولتی و آزاد زمینه ساز قاچاق آرد 
دولتی شــده و در آستانه تبدیل شدن به یک 
معضل اقتصادی برای کشور بود اما در دولت 
ســیزدهم این چالش به میزان زیادی مرتفع 

شده است.
با اجرای طرح هوشمندسازی یارانه آرد 
و نان، در فاز اول کارت خوان های هوشمند 
در نانوایی های سراســر کشور نصب شد و 
در فاز دوم، تخصیص ســهمیه آرد یارانه ای 
به نانوایان، مبتنی بر عملکرد دوره قبل آن ها 

به علاوه درصدی بیشتر صورت گرفت.
با اجرایی شــدن طرح هوشمندسازی 
طی سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، ۱.۵ میلیون تن 
آرد یارانــه ای معادل ۲۷ هزار میلیارد تومان 
صرفه جویی شده است. این ۱.۵ میلیون تن 
آرد معــادل نیاز ۲۰ میلیون نفر در مدت یک 
سال است و کاهش هزینه ای که در دو سال 
گذشــته به واسطه طرح هوشمندسازی در 
حــوزه عرضه نان صورت گرفت ۳ میلیون 
تن معــادل ۵۴ هزار میلیــارد تومان بوده و 
تمامی این صرفه جویی ها بدون هیچ گونه 
شــوک قیمتی اتفاق افتاد و این در حالیست 
که قیمت نان طی روزهای گذشته ۴۰ تا ۶۶ 
درصــد افزایش داشــته  و در این مطلب به 

تاثیرات افزایش قیمت پرداخته شده است.
کریم ســبزیان- اولین تولیدکننده آرد 
کامل در کشــور و کارشــناس حوزه آرد و 

نان- درباره تاثیر هدفمندســازی یارانه آرد 
نان در کنترل قیمت و کیفیت نان اظهار کرد: 
ایــن طرح در ابتدای ماجرا خیلی خوب بود 
و نانوایی ها را کنترل کرد، اما متاسفانه مسیر 
دور زدن این دســتگاه ها را نانوایان کشف 
کردنــد و دیگر آن کنترل گری روزهای اول 
را نــدارد. اگر برای هر خانوار حجم نان در 
نظــر می گرفتند و با یــک کارت همچون 
کارت یارانــه برای خانوار این یارانه در نظر 
گرفته می شد می توانست کنترل کننده باشد. 
تا زمانی که قیمت آرد کیلویی ۱۰۰۰ تومان 
و قیمت نان دانــه ای ۵۰۰۰ تومان و قیمت 
ضایعــات نان به طور مثــال ۱۷ هزار تومان 
باشد، این دستگاه های هوشمند نمی توانند 

مسئله نان و ضایعات را کنترل کنند.  
وی با تاکید بــر اینکه قیمت می تواند 
کیفیــت و میزان ضایعات نان را کنترل کند، 

ادامه داد: از طرفی نیز با در نظر گرفتن یارانه 
نان برای خانوار دیگر اختیار هزینه کرد آن با 
خود خانواده است. به  طور مثال اگر خانواده 
۵۰ نــان نیاز دارد؛   به طــور مثال یارانه ۷۵ 
عدد نان محاســبه و پرداخت شــود که در 
این صورت دیگر قابل کنترل اســت. دولت 
ســهمیه را به چند مدل پرداخت می کند. از 
طرفی این یارانه را به محله ها می برد که ما این 
سهم را می بریم. بعد اگر به طور مثال فردی 
در پادگان مشغول به کار باشد دوباره علاوه 
بر سهم او در محله، به عنوان کارمند پادگان 
ســهمی برای او در نظر می گیرد که در این 
صــورت یا آرد پادگان هدر می رود و یا آرد 
محله ها از بین می رود. سرانه ای که در برخی 
استان ها ۱۱ کیلو و در برخی استان ها ۷ کیلو 
در ماه است درست نیست. عدد واقعی باید 

خیلی پایین تر باشد.

این کارشــناس حوزه آرد و نان افزود: 
پیش از اجرای این طرح محاسباتی داشتیم 
که در آن زمان کشــور ما بــا ۱۲ میلیون تن 
گندم اداره می شد ولی مصرف واقعی باید ۶ 
تا ۶.۵ میلیون تن باشد. با طرح هدفمندسازی 
۱.۵ میلیون تن کاهش یافت درحالی که اگر 
اعداد و ارقام و این طرح درســت بود، نانوا 
نمی توانســت این طرح را دور بزند و قابل 
کنتــرل بود. چرا دولت باید گندم ۲۰ هزار و 
۵۰۰ تومانی را خریداری کند و برای آن یارانه 
پرداخت کند اما چنیــن اتفاقاتی رخ دهد؟ 

این ها تماما به قوانین غلط مربوط است.
وی درباره افزایش قیمت نان اظهار کرد: 
هر چند این افزایش قیمت نان مناســب بود 
اما این میــزان افزایش کم بود چراکه اجاره 
مغازه های نانوایی بســیار بالا اســت. نانوا 
از ســامانه هر کیســه نان را ۴۸ هزار تومان 

خریــداری می کند، حال برای اینکه این آرد 
به دســت او برسد باید حتی تا نصف مبلغ 
خرید، هزینه کرایه بپردازد. در چنین شرایط 
تنهــا کاری که می تواند بــرای جبران ضرر 
و زیــان خود کند یا آرد فروشــی می کند یا 
وزن چانه نان را کاهش می دهد. نانوایی یک 
کارگاه تولیدی است. مسئولان فکر می کنند 
نانوا در کل آفریده شده که خدمت نیم بها به 
جامعه ارائه دهد اما نانوایی نیز یکی از اصناف 
ما اســت و یکی از کسبه بازار است که باید 

منافع خود را داشته باشد.
ســبزیان ادامه داد: نانوایانی هستند که 
رشــد مالی ندارند. تمام هزینه های مغازه، 
کارگــر، اجاره، آب، بــرق، کنجد و... برای 
خــودش دیگر چیزی باقی نمی ماند. در هر 
صنفی یک وجهــه و اعتبار خاصی وجود 
دارد که متوجه می شوید کیفیت و درآمدزایی 

این شــغل مناسب است یا خیر؟ اما وقتی به 
اتحادیه هــای نانوایی در هر شهرســتانی  
می رویم شــاهد این هستیم که حتی شرایط 

معیشتی مناسبی نیز ندارند.
وی درباره تاثیر افزایش قیمت بر کیفیت 
نان تصریح کرد: این افزایش قیمت فعلی با 
آردی که در نانوایی ها موجود است به بهبود 
کیفیت ختم نمی شود اما اگر نانوایی ها با آرد 
کامل فعالیت کنند نتایج بهتری برای سلامتی 

و کیفیت بالای نان حاصل می شود.  
این کارشــناس حــوزه آرد و نان در 
پایــان ادامه داد: به دلیــل اینکه نانوایی های 
آزاد تاکنــون بر اســاس قیمت تمام شــده 
فعالیت می کردند، چندان نیازی به افزایش 
قیمت ندارند و افزایش نیز چندان نداده اند. 
آن ها باید رضایت مشــتری را داشته باشند. 
نان آزاد به دلیل اینکه بر اســاس هزینه تمام 
شده قیمت نهایی را اعمال می کند و تاکنون 
افزایش قیمت شیبی داشته است، الان دیگر 
هم گام با نان دولتی افزایش نخواهد داشت.

در پی افزایش قیمت نان؛ تکلیف نان آزاد چیست؟

گروه اقتصــادی -تحویل گاز 
به نیروگاه های کشــور از ابتدای سال 
تاکنون، نســبت به مدت مشــابه سال 
گذشــته، ۶.۳ درصد کاهش یافته، این 
کاهش، نیروگاه هــا را وادار به مصرف 
بیشتر سوخت مایع کرده، به گونه ای که 
مصرف مازوت و گازوئیل به ترتیب ۲.۱ 
و ۱.۸ برابر رشد داشته است، با این حال، 
تحویل گازوئیل ۲۶ درصد افزایش یافته 
که این موضوع موجب کاهش شــدید 
ســطح ذخایر گازوئیل بــه ۴۱ درصد 

ظرفیت مخازن شده است.
با شــروع فصل ســرما و گذر از 

ناتــرازی برق با چالــش ناترازی گاز 
مواجه شــده ایم، موضوعی که هر سال 
نیروگاه ها را با چالش های متعدد مواجه 
می کند، افزایش ناترازی گاز در ســال 
جاری، فصل جدیدی را برای نیروگاه ها 
باز کرده و به نظر می رســد که امسال با 
چالش های بیشتری مواجه باشیم. طبق 
اظهارات اخیر مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران، کشور با ناترازی روزانه حدود 
۲۶۰ میلیون مترمکعب گاز روبه روست. 
این وضعیت به ویژه در فصل زمستان و 
با افزایش مصرف خانگی و صنعتی، به 

یک مسئله بحرانی تبدیل می شود.

پایداری ســوخت در بیش 
از ۲۱۰۰۰ مــگاوات از ظرفیــت 

نیروگاهی کشور
ناتــرازی گاز نیروگاه هــا را نیز 
دامن گیر کــرده، تاجایی کــه بیش از 
۲۱۰۰۰ مگاوات از ظرفیت نیروگاهی 
کشــور در حال حاضر با مشکل جدی 
تأمین سوخت مواجه هستند. بر اساس 
گزارش ها، میانگین کفایت سوخت در 
ایــن نیروگاه ها به حدود ۵ روز کاهش 
یافته اســت. برای نمونــه، در نیروگاه 
اســلام آباد غرب، ســوخت به پایان 
رســیده است و نیروگاه های حرا قشم، 

کازرون و کرمــان نیز کمتر از یک روز 
سوخت دارند.

کاهش ذخایــر گازوئیل و 
چالش های تولید پایدار برق

 تغییر مداوم سوخت نیروگاه ها از 
گاز به گازوئیل و افزایش مصرف مازوت 
موجــب افزایش خرابی هــا و کاهش 
ضریب بهره برداری از نیروگاه ها شده 
است. در حال حاضر، محدودیت های 
ســوخت منجر به توقــف تولید ۱۹۶ 
مگاوات برق در برخی نیروگاه ها شده 
اســت. با توجه به کاهش تحویل گاز، 
پیش بینی می شــود که اگــر این روند 

ادامه یابد، هیچ گونه ذخیره سازی برای 
سوخت در ابتدای فصل سرد نخواهد 
بود. در صورتی که شــرایط مشابه سال 
گذشــته در تحویل و مصرف سوخت 
تکرار شــود، بــاز موجــودی ذخائر 

نیروگاهها کفایت گذر از دوره ســرد 
سال را نخواهد داشت. از این رو جبران 
عقب افتادگی ذخیره ســازی سوخت 
در نیروگاهها نیازمند اقدامات اجرایی 

جدی تر از سال گذشته است.

گــروه اقتصادی -ارمنســتان 
بــه عنوان یکی از معدود مســیرهای 
ارتباطــی ایران بــا اروپــا و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، می تواند دروازه ای 
برای گسترش تجارت ایران در منطقه 
باشد و مسئولان دولتی و فعالان بخش 
خصوصی هــم در روزهای اخیر در 
نشست بزرگ تجاری ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا بر اهمیت گسترش 
روابط تجاری دو کشور تاکید و برای 
رســیدن به تجارت ۳ میلیارد دلاری 

هدف گذاری کرده اند.   
معاونت بررســی های اقتصادی 
اتاق بازرگانی تهران در گزارشی تحت 
عنوان »ارمنســتان؛ بازیگر نوظهور در 
مســیر تحولات تجــاری«، وضعیت 
اقتصادی ارمنســتان را مرور کرده، به 
بررســی وضعیت تجارت ارمنستان با 
جهان و همچنیــن تعاملات تجاری 
ایران و ارمنســتان و فرصت های ایران 

در بازار ارمنستان پرداخته است.   
بر اســاس این گــزارش حجم 
تجارت ایران و ارمنستان طی سال های 

۲۰۱۴ تا ۲۰۲۲ تغییرات قابل توجهی 
داشته، به طوری که در سال های ۲۰۱۴ 
و ۲۰۱۵ حجم کل تجارت نسبتاً ثابت 
و در محدوده ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون دلار 
بــود. در این بازه، تراز تجاری مثبت و 
صادرات ایران به ارمنســتان بیشتر از 
واردات از این کشور بود. اوج تجارت 
بین ایران و ارمنستان پس از آن در سال 
۲۰۱۷ رخ داد، جایــی کــه کل ارزش 
تجــارت به حــدود ۲۳۲ میلیون دلار 

رسید.  
این رشد ناشــی از افزایش قابل 
توجه صادرات ایران به ارمنســتان بود 
که نشان دهنده تقویت روابط اقتصادی 
و افزایش تقاضا برای کالاها و خدمات 
ایرانی بود. پس از سال ۲۰۱۷ تجارت 
دو کشــور به دلایل مختلفی از جمله 
تحریم ها، شیوع کووید ۱۹ و نوسانات 
اقتصادی کاهش یافت و تا سال ۲۰۱۹ 
رونــد نزولی را در پیــش گرفت، اما 
از ســال، ۲۰۲۰ تجارت میــان ایران 
و ارمنســتان علی الخصوص پس از 
جنگ قره باغ مجدد رشد چشمگیری 

را تجربه کرد و در سال ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ 
به اوج جدیدی رســید. در این دوره، 
صادرات ایران به ارمنستان به طور قابل 
توجهی افزایش یافت و به حدود ۳۷۰ 
میلیون دلار در ســال ۲۰۲۲ رسید، در 
حالی که واردات از ارمنستان همچنان 

در سطح پایینی باقی ماند.  
این افزایش تجارت ممکن است 
ناشی از عواملی از جمله تقویت روابط 
تجــاری و اقتصادی میان دو کشــور، 
توســعه زیرساخت های حمل و نقل، 
تمایل ارمنستان به استفاده از مسیرهای 
جایگزین بــرای تأمین کالاها به دلیل 
تحریم هــا، محدودیت های تجاری با 
کشورهای همســایه و نقش ایران به 
عنوان تأمین کننده اصلی سوخت های 
معدنی و محصولات انرژی باشــد که 
در سال های اخیر به دلیل نیازهای رو 
به رشد ارمنستان اهمیت بیشتری یافته 

است.  
ایــران چــه کالاهایــی به 

ارمنستان صادر می کند؟   
در بخــش صــادرات، »چدن، 

آهن و فولاد« با ارزشــی معادل ۸۹.۱ 
میلیــون دلار و ســهم ۲۴ درصدی از 
کل صــادرات ایران به ارمنســتان، در 
صدر اقلام صادراتی قــرار دارد. این 
محصــولات برای صنایــع مختلف 
ارمنســتان به ویژه در ساخت وساز و 
تولیدات صنعتی اهمیت بالایی دارند. 
دومین گروه کالایــی مهم صادراتی، 
»ســوخت های معدنــی، روغن های 
معدنی و محصولات حاصل از تقطیر 
آنها« اســت که با ارزشی معادل ۵۳.۳ 
میلیــون دلار و ســهم ۱۴ درصدی، 
جایگاه مهمی در تأمین انرژی ارمنستان 
دارد. ایــن محصولات عمدتاً شــامل 
فرآورده هــای نفتی و ســوخت های 
معدنــی هســتند که بــرای مصارف 

صنعتی و خانگی استفاده می شوند.  
»مــواد  بعــدی،  جایــگاه  در 
پلاســتیکی و اشیاء ساخته شده از این 
مواد »با ارزشــی معادل ۳۷.۴ میلیون 
دلار و ســهم ۱۰ درصــدی قرار دارد. 
این اقلام نشان دهنده نیاز ارمنستان به 
محصولات پلاستیکی برای مصارف 

مختلف صنعتی و خانگی است. علاوه 
بر این، »شــیر و محصوالت لبنی، تخم 
پرندگان، عسل طبیعی و محصولات 
خوراکی« با سهم ۸ درصدی و ارزشی 
معادل ۳۰.۱ میلیون دلار، نشان دهنده 
تقاضای بالا برای محصولات غذایی و 

کشاورزی از ایران است.    
همچنین در بخــش واردات از 
ارمنســتان، »راکتورهای هســته ای، 
دیگ هــای بخــار آب گرم، ماشــین 
آلات و وســایل مکانیکی« با ارزشی 
معــادل ۳.۶ میلیون دلار و ســهم ۲۸ 
درصدی، در صــدر قرار دارد. »آلات 
و دستگاه های اپتیک، عکاسی و غیره« 
با ارزشــی معــادل ۲.۸ میلیون دلار و 
ســهم ۲۲ درصدی، از دیگر اقلام مهم 
وارداتی ایران از ارمنستان است که در 
حوزه های پزشــکی و صنعتی کاربرد 
فراوانی دارند. »ســنگ فلز، جوش و 
خاکستر« نیز با ارزش ۱.۷ میلیون دلار 
و سهم ۱۳ درصدی، از دیگر اقلام مهم 
وارداتی ایران از ارمنســتان بوده که در 
صنایع متالورژی و ساختمانی استفاده 

می شود.  
در این میان بر اســاس داده های 
منتشر شده توسط ITC، محصولات 
با بیشــترین پتانسیل صادراتی از ایران 
به ارمنستان شــامل میله های آهنی یا 
فولادی تغییر شکل یافته، پسته و پلی 
اتیلن با وزن مخصوص ۰.۹۴ یا بیشتر 
به شــکل اولیه هستند. ایران همچنین 
بیشــترین ظرفیت عرضه را در زمینه 
منسوجات  کفپوش های  محصولات 
دستساز، پســته و خرما دارد. از سوی 
دیگــر، محصولاتی ماننــد میله های 
آهنــی/ فولادی تغییر شــکل یافته و 
آلومینیوم، بیشــترین پتانسیل تقاضا را 

در بازار ارمنستان دارند.  
موانــع تجــارت ایــران و 

ارمنستان 
گفتنی اســت در روزهای اخیر 
بحث تجارت ایران و ارمنستان در صدر 
اخبار بوده است؛ چراکه اخیرا مسئولان 
دولتی و فعالان بخش خصوصی برای 
شرکت در نشست بزرگ تجاری ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا به ارمنستان 

سفر کرده اند. در حاشیه جلسات وزیر 
صمت در این کشــور، موضوعاتی از 
جمله رشــد سه برابری تجارت ایران 
و ارمنستان و دستیابی به صادرات بالغ 
بــر ۷۰۰ میلیون دلار طی ســال اخیر، 
رشــد چند برابری اجرای پروژه های 
زیربنایــی ایران در ارمنســتان و اراده 
جدی دولت های دو کشــور برای نیل 
بــه تجارت ۳ میلیــارد دلاری، مطرح 

شده است.  
عــلاوه بــر این رئیــس هیات 
نماینــدگان اتاق بازرگانــی تهران با 
حضور در ارمنســتان، یک تفاهم نامه 
همــکاری با رئیس اتــاق بازرگانی و 
صنایع ارمنســتان برای ایجاد شهرک 
صنعتی مشــترک در خاک ارمنستان، 
امضا کرده است. در این جلسه هرویک 
یاریجانیان، رئیس اتاق مشترک ایران و 
ارمنستان، هم به چند چالش در تجارت 
ایران و ارمنســتان اشاره کرده که نبود 
سیستم پست میان دو کشور و بالابودن 
هزینه هــای فرودگاهی ارمنســتان از 
جمله مواردی بود که به گفته او منجر 

به کندی مبادلات  می شود.  
او همچنین خواســتار برقراری 
اســتثنائاتی برای کالاهــای ایرانی در 
اعمال محدودیت بر واردات کالا شده 
و پیشــنهاد کرده که اتاق های مشترک 
دو کشــور کالاهایی با برند مشــترک 
تولید کنند و آن را به دیگر کشــورها 
صــادر کنند. چراکه بــا توجه به نفوذ 
 ،CIS ارمنســتان در بازارهای حوزه
دو کشور دارای ظرفیت هایی در تولید 
کالا هســتند و به جای صرف هزینه به 
صورت جداگانه  می توانند به صورت 
مشترک در نمایشگاه ها شرکت کنند.  

گفتنی اســت ارمنستان به عنوان 
یکی از معدود مسیرهای ارتباطی ایران 
با اروپا و اتحادیه اقتصادی اوراســیا، 
می توانــد دروازه ای برای گســترش 
تجارت ایــران در منطقه باشــد و از 
سوی دیگر، ایران نیز می تواند با تأمین 
نیازهای ارمنستان در زمینه های انرژی، 
ماشین آلات و کالاهای مصرفی، نقش 
پر رنگ تری در اقتصاد این کشور ایفا 

کند.  

وضعیت تامین سوخت نیروگاه های کشور و چالش های پیش رو

ارمنستان، دروازه ورود ایران به اوراسیا 

کارها باید به صورت سیســتمی انجام شود و 
نگرانی ایجاد نشود. همه می خواهیم در مسیر 
عدالــت مالیاتی حرکت کنیم. وقتی ۵۰ میلیارد 
مالیات مشمول یک نفر می شود و سه سال بعد 
پرداخت می کند با توجه به تورم، ارزش این ۵۰ 
میلیارد تومان کاهش می یابد. پس سازمان امور 
مالیاتی در دریافت مالیات باید به موقع عمل کند.
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